

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Sawajaryi, Turcji i innych krajów. Rows show annual, half-yearly, quarterly, and monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Rybku; — C. K. Krakowskie koncesjonowane biuro (Silberstein) ulica Piłkarska Nr. 49. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, — Handel Kuflińskiego w Bali Sukiennic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct. za każdy następny raz po 5 cent. Nadawane (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drobnym piśmem po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamawiających, a 50 cent od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należyte uprasza się naprzód nadawać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Piłki; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu H. Dąkoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko; — W Wiedniu pp. Hagenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Wrocławiu) A. Oppelik, Stubenbergi Nr. 9, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norimberdze) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Kraków, 21 lutego.

Pessimisci górą! Rezultat subskrypcyj na Bank Ziemi w Poznaniu jest tak mizerny, że Dyrekcya i Rada nadzorcza wnosila na walnem zebraniu akcyonaryuszów, żeby całej dalszej akceji zaniechać, nie mając nadziei zebrania tak malej stosunkowo kwoty, jak 3 miliony marek (około 1,860.000 złr. wal. austr.) Akcyonaryusze wprowadzili uchwalili nie zaniechać dalszej subskrypcyj — ale uchwała ta zapadła większością ledwie 4 głosów, nie robi wrażenia męskiego postanowienia, a raczej wydaje się powziętą tylko honoris causa, dla odwleczenia chwili, w której trzeba będzie wstąpić z winą namioty.

Pessimisci górą! Nie należeliśmy do nich — i nie wstydymy się przyznać do omyłki. Kiedy założyciele po długich naradach, zeszli na jedynie racjonalną drogę, iż Bank nie miał ratować tych, co się już uratować nie dadzą, ale miał przez parcelację przenieść w dzielniejsze ręce tę ziemię polską, którą „starsi bracia“ z rąk wypuszczają i oddają na pastwę niemieckiej, kolonizacyjnej polityki, wówczas całą duszą poparliśmy usiłowania Wielkopolań. Mielimy wiarę w ofiarności społeczeństwa polskiego. Wierzyliśmy, że gdzie jest tyle fortun magnackich, mało powiedzied milionowych — gdzie są rodziny, które zagranicami kraju mają miliony w bankach złożone i tam zagranicą krociowe dochody spożywają — nie będzie trudno zebrać nie całe 2 miliony guldenów austr., aby przynajmniej przez pośrednictwo w parcelacji choć część polskiej ziemi uratować. Mielimy tę nadzieję tam bardziej — że na czele tej akceji w naszej prowincyi stanęli reprezentanci takich milionowych fortun, osoby w kraju najbardziej wpływowe — którym nadarzyła się sposobność zająć się świętym przykładem ofiarności obywatelskiej i obojętnych z sobą pociągających. Mielimy prawo do tej nadziei, gdy w akceji wzięliśmy, rzeo można w wszystko, co w kraju wpływowe i wybitne zajmują stanowiska, prezesów Rad powiatowych, posłów sejmowych, burmistrzów, wielkich ych miast, przedstawicieli zamoznych rodów — i gdy wszystkie w kraju stronnictwa i obozy i wszystkie organa opinii publicznej bez różnicy sprawę tę gorąco poparły. Przypominamy zgromadzenia we Lwowie i Krakowie w tej sprawie odbyte — przypominamy liczne zebrania na prowincyi — przypominamy uchwały popierania sprawy, wszędzie jednoduśnynie powzięte. Zdawało się, że pod wpływem strasznych zamachów na naszą

narodowość w Wielkopolsce, odżywa dawna ofiarności polska, kiedy to najzamożniejsze rodziny własnym sumptem wystawiały całe pułki ku obronie Rzeczypospolitej, a kto tego nie mógł, dawał zebrane przez ojeów klejnoty i kosztowności. W pierwszych też chwilach, krajowy komitet, na Galicyę działający, dawał znaki życia, od czasu do czasu ogłaszał, ile ten i ów komitet prowincjonalny zebrał i rosła chwilowo otucha, że część na Galicyę wyznaczona — około milion marek — subskrybowaną będzie. Ze smutkiem wiemy, żeśmy się omylili. Okazało się, że tam, gdzie największa możność, gdzie zatem i ofiarności największa być powinna, tam może najmniej tej ofiarności szukać. Okazało się, że łatwo jest postawić się na czele wielkiej akceji i zyskać tam rozgłos szeroki — aniżeli zająć wzorem ofiarności, innych w ten sposób z sobą pociągających i nieustanną pracą czuwać nad tem, aby rozdmuchana isierka zapadu nie zagasła. Nie ma może społeczeństwa, w którymby przykład dany z góry tak potężnie działał, jak u nas — nigdzie też brak tego przykładu nie działa tak bardzo jak u nas szkodliwie i deprymująco. To też ogień słomiany rychło zagaś. Od dwóch blisko miesięcy komitet galicyjski znaku życia nie daje. Nie wiemy nawet, ile Galicya subskrybowała. Ze sprawozdań dzienników poznańskich dowiadujemy się, że Księstwo subskrybowało około 300 akceji. Na Galicyę więc nie wypadłoby więcej jak najwyżej 200 akceji subskrybowanych, t. j. około 124.000 złr. — zaledwie piąta część tego, co komitet galicyjski zebrał sobie obiecywał i do czego się zobowiązał. Czy tak jest — nie wiemy, ale mamy prawo domagać się i domagamy się, aby komitet galicyjski podał do wiadomości publicznej dotychczasowy wynik subskrypcyj, i ogłosił, czy i jakie jeszcze ma nadzieje na przyszłość. Sprawa zabagniona być nie może. Po walnem zebraniu poznańskim, ogłoszenie jakiegoś ze strony komitetu galicyjskiego jest koniecznem. Wobec kraju, który przez komitet z takim szumem do akceji wezwany został, ma komitet obowiązek głos zabrać, i oświadczyć albo, że się cofa i zaniechał chce dalszego działania, albo że z dotychczasowej biernej bezczynności występuje, i akceję podejmuje na seryo. Wymaga tego honor kraju, silnie w tej sprawie zaangażowany, wymaga dobro podjętej sprawy. Trzeba przestać się łudzić, i jeżeli się nie ma zamiaru wprowadzić sprawę na tory energicznego

działania, nie demoralizować kraju zapowiedziami, których się nie spełni.

Zamieszczamy poniżej sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Koła polskiego w Wiedniu. Ze szczerem zadziwieniem i prawdziwym uznaniem podnosimy tu dwie uchwały, ja je na tem posiedzeniu zapadły — obie na wniosek p. Rutowskiego.

Pierwszą jest wybór osobnej komisji, której zadaniem byłoby zebrać i zbadać wszystkie te uchwały Sejmu galicyjskiego, w których reprezentacja kraju z żądaniem kraju do rządu się odnosi, a to w tym celu, żeby Koło ważniejsze przynajmniej uchwały podjęło i starało się urzeczywistnić.

Wniosek ten jest częściowem wykonaniem programu „solidarności delegacyi z Sejmem“ — programu, który po zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów i zerwaniu w ten sposób łączności obu naszych reprezentacyi, sam się koniecznie nasuwał, jeżeli kraj ma w ogóle jakąkolwiek konsekwentną akceję prowadzić. Gdyby jedna reprezentacja szła na prawo a druga na lewo — jedna wyrażała życzenia kraju w tych sprawach, w których sama postanawiać nie może, a druga, będąca przy wielkim otarzu spraw państwa, te uchwały rzuciła do kosza — wówczas byłoby to zupełnie tak, jak gdyby kraj żadnej nie miał reprezentacyi. Gorzej jeszcze: w akceję krajową wciągnąłby się niekonsekwencya, która w wysokim stopniu musiałaby osłabić stanowisko kraju wobec centralnego rządu i centralnej reprezentacyi.

W artykule „Po Sejmie — VII“ (N. 38 N. Reformy z dnia 18 bm.) pisaliśmy o uchwałach sejmowej w sprawie taryf kolejowych:

„Jest to jedno z tych wezwań do rządu, które setki razy już powtarzane, i dalej jeszcze powtarzane być muszą, póki, powiedzmy otwarcie, Koło polskie nie poczucie się bardziej solidarnem z Sejmem, póki nie zrozumie, iż jednym z najważniejszych jego zadań jest, energicznie dążyć do tego, aby życzenia kraju, przez reprezentacyę jego wypowiedziane, zostały wykonane — Na nie cała wiekta polityka Koła — na nie owo gorliwe popieranie rządu i prawicy — na nie całe nasze poważne stanowisko w Wiedniu, jeżeli tamtejsza reprezentacja kraju nie zrozumie, iż każda sejmowa uchwała, zaczynająca się od wyrazów: „Sejm wzywa rząd“, znaczy zarazem „Sejm wzywa Koło polskie w Wiedniu.“

Powtórzyliśmy te uwagi nasze, bo oto w trzy dni po ich napisaniu Koło polskie powzięło uchwałę, która jest urzeczywistnieniem wypowiedzianej w nich myśli. Nie piszemy tego, jakobyśmy chcieli sobie zasługę uchwały Koła przypisać — stwierdzamy tylko zgodność tej uchwały z tem cośmy nie dawno pisali i czego zresztą od wielu lat jużśmy się domagali. Jesteśmy przekonani, że jeżeli komisya, przez Koło wybrana myślała tą gorąco się przejmie, a do spełnienia danego sobie przez Koło polecenia przystąpi z tą gorliwością, jakiej po członkach jej mamy prawo się domagać, bo jej już niejednokrotnie w pracach poselskich udowodnili — to nie tylko działalność Koła polskiego się ożywi, sie i z czasem nasze życie polityczne wejdzie na lepsze tory. Sejm nie będzie miał tego przykrego i przynębiającego uczucia, że uchwały jego są głosem wołającego na puszczy, bo ich nikt w Wie-

dniu nie popiera — a Koło polskie nabierze tej siły moralnej, jaką nadaje poczucie ścisłej łączności i solidarności z krajem i tą jego reprezentacyą, która w sobie autonomię kraju streszcza.

Druga uchwała, nie mniej użyteczna, zapadła także na wniosek dr. Rutowskiego. Jest nią wybór komisji do udzielania dziennikom informacyi z posiedzeń Koła. Pisaliśmy o tej sprawie obszerniej w korespondencyi wiedeńskiej p. t. „Tajemnicza w Kole polskiem“ (N. 33 N. Reformy z d. 10 lutego) — na ten artykuł też dzisiaj się powołujemy. Komisya, na wniosek dra Rutowskiego wybrana, ziści w znacznej części życzenia, jakieśmy tam wyrazili, a które stawialiśmy w interesie Koła i jego skutecznej działalności i dla zapobieżenia szkodliwemu balamotwu, jakie czasem tendencyjne, czasem przypadkowe powstawało zjad, że ogół źle był informowany o czynnościach Koła.

Dr. Rutowski temi dwoma wnioskami dobrze i użytecznie dla kraju rozpoczął swoją działalność poselską. Skład zaś obu komisji, które zaraz na tem posiedzeniu wybrane zostały, dowodzi, iż dotychczasowa zwarta falanga większości Koła — większości bezwzględnie rządowi uległej — zaczyna się chwiać i wpływ swój w Kole postrada. Byle tylko mniejszość wytrwała, nie rozbiła się, nie działała „na wyrwyki“, ale postępowała solidarnie — a z czasem i w Kole lepsze zapanują stosunki.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 19 lutego.

(§) Dzisiejsze posiedzenie Koła polskiego trwało z rządu trzy godziny. Obradowano nad rozsmitemi sprawami. Na wstępie omawiano projekt ustawy dotyczącej wyrobów rusznikarskich. Ustawa ta wprowadza cementowanie broni przez mające się utworzyć urzędy cementnicze. W § 2 orzeka wymieniony projekt, że miejsce, gdzie takie urzędy mają być utworzone, ustanowi rząd w drodze rozporządzenia ministerjalnego. Ze strony lewicy stawionem będzie prawdopodobnie w Izbie żądanie, żeby miejsce dla urzędów cementniczych nie ustanawiano w drodze administracyjnej, lecz żeby je oznaczono już w ustawie, mianowicie cztery takie urzędy, jeden w Wiedniu, drugi w Insbrodu i dwa w Czechach. Dla Galicyi byłaby to ogromna niedogodność, gdyby galicyjskie wyroby rusznikarskie musiały iść do cementowania do Wiednia. Znaczący byłoby to podkopanie zupełnie rękodzielno rusznikarskie w Galicyi, gdzie przed zaborem tego kraju kwitło rusznikarstwo, szczególnie we Lwowie. Cech rusznikarski liczył tam wówczas 500 członków i miał jedną własną basztę do obrony. W obronie krajowego rusznikarstwa wystąpili bardzo gorliwie pp. Niemcewowski i Chrzanowski, wyrażając życzenie, żeby Koło w razie, jeżeli lewica zażąda oznaczenia w ustawie czterech wymienionych miejsc dla urzędów cementniczych, zażądało także utworzenia urzędu cementniczego w Galicyi. W myśl tego życzenia powzięło też Koło uchwałę.

P. Rutowski postawił wniosek, żądający wyboru osobnej komisji, której poruczonoby zebrać i zbadać wszystkie uchwały Koła, jeden nawet z głównych filarów tej większości, mówił tym razem bardzo opozycyjnie, przedstawiając w dosadnych barwach niewdzięczność rządu wobec Koła „papierającego bezwarunkowo gal-

mianowicie w tym kierunku, żeby Koło polskie podjęło z swej strony ważniejsze uchwały sejmowe i starało się je urzeczywistnić. Między innymi wskazał wnioskodawca na sprawy finansowej natury, które mogłyby już teraz skutecznie być podniesione w komisyi budżetowej, i na inne uchwały sejmowe, które Koło może nie mniej skutecznie podnieść w drodze rokowań z rządem i sprzymierzonymi stronnictwami prawicy. — Pp. Struszkiewicz, Chrzanowski, Czartoryski i inni poparli wnioskodawcę. Tylko p. dr. Bobrzyński uważał za odpowiednie sprzeciwienie się temu racjonalnemu wnioskowi, uważając go za niepotrzebny i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako argument użył wykrętu (twierdząc, że Koło i tak robi pod tym względem, co może, mając tak zwana komisję inicjatywną. Powołanie się na tę komisję było wcale niefortunne, ponieważ następni mowcy skonstatowali i udowodnili, że ta komisya istnieje tylko de nomine, nie dając oddawna już żadnego znaku życia. P. Czartoryski dając argumenty do odparcia i zbyteczny (!). Jako





